
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа (военвед) г Зернограда 

 

ПРИКАЗ 

 

27.08.2024 г.                        № 428                                 г. Зерноград 

 

Об организации работы с одаренными детьми 

в 2024-2025 учебном году 

На основании ст. 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации школьной 

программы «Одарённые дети», плана работы МБОУ СОШ (военвед) г. 

Зернограда на 2024-2025 учебный год, обеспечения системного подхода в 

работе с одарёнными  детьми, создания благоприятных условий для развития 

интеллектуальных и творческих способностей обучающихся и формирования 

индивидуальных образовательных траекторий, 

организационнометодического обеспечения мероприятий по выявлению и 

поддержке высоко мотивированных к учебным достижениям обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить в 2024-2025 учебном году системную работу с одарёнными 

детьми. 

2. Внести изменения в раздел VI. Мероприятия по реализации программы 

«Одарённые дети» план работы с одаренными детьми на 2024-2025 учебный 

год (Приложение 1).  

3. Утвердить базу одаренных детей (Приложение №2). 

4. Назначить ответственной за осуществление работы с одарёнными детьми и 

реализацию программы «Одарённые дети» заместителя директора по УВР 

Землянскую О.А. 

5. Заместителю директора по УВР Землянской О.А.:  

5.1. систематизировать нормативно-правовую базу, регулирующую работу с 

одарёнными детьми;  

5.2. вести контроль и отслеживание работы педагогов с одарёнными детьми; 

5.3. организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников, организовать участие обучающихся в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников. 

 6. Учителям-предметникам для работы с обучающимися, имеющими 

высокие учебные возможности, разработать и системно реализовывать 

индивидуальные образовательные маршруты. 



7. Педагогу-психологу Алиповой О.А. провести диагностику обучающихся с 

целью выявления вида одарённости и отслеживания уровня развития 

одарённых детей. 

 8. Руководителям ШМО Гуляевой Т.В., Черкасовой Л.А., Сидоренко М.Н. 

провести организационно-методическую работу по усилению подготовки 

обучающихся к предметным олимпиадам, интеллектуальным и творческим 

конкурсам. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                           Г. Н. Осадчая 

 
С приказом ознакомлены: 

Землянская О.А. 

Гуляева Т.В. 

Черкасова Л.А. 

Сидоренко М.Н. 

Алипова О.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Приказ №428 от 27.08.2024 г. 

План работы с одарёнными детьми 

в МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда 

на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: 

- создание благоприятных условий для комплексного развития личности ребенка 

 

Задачи: 

- создание и развитие творческой среды для выявления одаренных и талантливых детей в 

различных областях деятельности; 

- обеспечение развивающих возможностей современного урока; 

- формирование творческой, социальной активности, готовности к профессиональному 

самоопределению через организацию массовых мероприятий; 

- совершенствование системы работы с одаренными детьми; 

- активизация работы для осуществления научно-исследовательской деятельности, проектной 

деятельности; 

- целевая поддержка одаренных и талантливых детей; 

-обеспечение участия одаренных и талантливых детей в муниципальных, областных, 

всероссийских, международных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях. 

 

№ Мероприятия Сроки проведения Ответственные 

Организационное и методическое обеспечение 

1 Изучение педагогами школы 

литературы, интернет-ресурсов по 

вопросам детской одаренности, выбор 

методических приемов организации 

работы с одаренными детьми 

В течение года Учителя-предметники, 

классные руководители 

2 Консультации для педагогов по 

вопросам работы с мотивированными 

детьми 

В течение года Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

Руководители МО  

3 Анализ организации  работы с 

высокомотивированными детьми в 

школе. Результат участия одаренных и 

талантливых детей в муниципальных,  

областных, всероссийских, 

международных олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях. 

Декабрь 

Май  

Заместитель директора по 

УВР Землянская О.А. 

Руководители МО 

4 Прохождение курсов повышения 

квалификации по работе с одаренными 

детьми. 

Сентябрь-Май Учителя-предметники 

Деятельность классных руководителей 

1 Проведение консультаций с 

родителями (законными 

представителями), работающими с 

одаренными и талантливыми детьми. 

В течение года Классные руководители 

Руководители МО 

2 Диагностика, выявление уровня 

познавательного, мотивированного 

уровня учащихся, степени одаренности 

учащихся. 

Сентябрь-октябрь  Классные руководители 

Руководители МО 

педагог-психолог 

Работа с педагогами 

1 Создание базы данных по одаренным В течение года Заместитель директора по 



детям. УВР Землянская О.А. 

Руководители МО 

4 Проведение семинаров для педагогов 

по вопросам детской одаренности и 

особенностям работы с ними  

В течение года Педагоги-психологи 

Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

Руководители МО 

5 Проведение консультаций для 

педагогов по подготовке школьников к 

всероссийской олимпиаде школьников 

Сентябрь-декабрь Учителя-предметники 

Руководители МО 

6 Посещение уроков учителей-

предметников с целью изучения 

методики организации работы с 

одаренными детьми на уроках 

Февраль Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

Руководители МО 

7 Анализ работы с одаренными 

учащимися, перспективы в работе на 

2024-2025 учебный год.  

Май Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

Руководители МО 

Работа с учащимися 

1 Проведение предметных недель В течение года по 

плану 

Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

Руководители МО 

2 Организация и проведение школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников; обеспечение участия 

учащихся в муниципальном этапе, 

региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии 

с Положением о всероссийской 

олимпиаде школьников 

Октябрь-декабрь Заместитель директора по 

УВР Землянская О.А. 

Руководители МО, учителя-

предметники 

3 Определение списков 

высокомотивированных учащихся для 

подготовки к муниципальному этапу 

предметных олимпиад 

Октябрь Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

Руководители МО 

4 Участие в конкурсах, 

интеллектуальных соревнованиях, 

играх, конференциях разного уровня 

В течение года Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

Классные руководители 

5 Участие в Интернет-олимпиадах В течение года Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

Классные руководители 

Руководители МО 

6 Регулярное пополнение школьного сайта 

«Успех каждого ребенка» 

В течение года Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

7 Участие в муниципальных, региональных, 

всероссийских научно-практических 

конференциях 

В течение года Учителя-предметники 

Зам.директора по УВР 

Землянская О.А. 

Работа с родителями 

1 Консультации для родителей 

мотивированных детей по дальнейшему 

развитию их способностей 

В течение года Зам.директора по УВР 

Землянская О.А., педагог-

психолог, учителя-

предметники 

 
 

 


